Дело №05-0218/13/2022
УИД № 91MS0013-01-2022-000808-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 мая 2022 года

                             г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Пятниковский А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Виват ПМ» Хачикяна Артема Хачиковича, *** года рождения, гражданина РФ, паспорт серия *** №***, выдан 29 марта 2014 года ФМС, зарегистрированного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

18 апреля 2022 года главным государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 2 Инспекции ФНС по г. Симферополю Бурдинской Г.Н. составлен протокол № *** об административном правонарушении предусмотренном ст. 19.6 КоАП РФ за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения в отношении должностного лица генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Виват ПМ» Хачикяна Артема Хачиковича, *** года рождения.
В судебное заседание Хачикян А.Х. не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

17 ноября 2021 года Инспекцией ФНС по г. Симферополю на основании поручения заместителя начальника ИФНС России по г. Симферополю проведена проверка соблюдения валютного законодательства по вопросу соблюдения ООО «Виват ПМ» требований ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле», на основании информации, содержащейся в информационных системах ФНС России, документов и информации, поступивших от ООО «Виват ПМ» письмом от 08 ноября 2021 года б/№ (вх. № *** от 10 ноября 2021 года), за период с 01 января 2020 года по 31 декабря 2020 года.
По результатам проведения проверки, установлено, что ООО «Виват ПМ» за период с 15 января 2020 года по 15 декабря 2020 года допустило нарушения при выплате физическим лицам-нерезидентам дохода в валюте РФ минуя уполномоченные банки на общую сумму 1568344,03 руб., ответственность за которые предусмотрена ч. 1 ст. 15.25 КоАП РФ.
На основании ч. 1 ст. 15.25 КоАП РФ постановлениями от 11 января 2022 года по делам об административных правонарушениях ООО «Виват ПМ» привлечено к ответственности в виде административного штрафа в общей сумме 721 536,99 руб.

11 января 2022 года заместителем начальника ИФНС России по г. Симферополю в соответствии со ст. 29.13 КоАП РФ, по результатам рассмотрения материалов дел об административных правонарушениях в отношении ООО «Виват ПМ» внесено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
14 января 2022 года в адрес ООО «Виват ПМ» заказным письмом ИФНС России по г. Симферополю направлено представление, которое было получено Обществом 19 января 2022 года.
В соответствии с представлением Обществу было предложено принять меры к недопущению впредь нарушений актов валютного законодательства Российской Федерации и актов органов валютного регулирования, а именно: Соблюдать требования и использовать в дальнейшей работе в ходе осуществления хозяйственной деятельности Федеральный закон от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле»; Уведомить Инспекцию Федеральной налоговой службы по г. Симферополю о принятых в соответствии с представлением мерах в письменном виде с приложением надлежащим образом оформленных копий документов, подтверждающих его исполнение, не позднее 30 дней со дня его получения.

В указанный срок (не позднее 18 февраля 2022 года) представление в части уведомления Инспекции о принятых мерах исполнено не было, ответ на представление представлен Обществом на бумажном носителе только 22 марта 2022 года (вх. № ***).

Временем совершения административного правонарушения является 19 февраля 2022 года.

Таким образом генеральный директор ООО «Виват ПМ» совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении № *** от 18 апреля 2022 года (л.д. 1- 6);

- копией преставления №*** от 11 января 2022 года (л.д. 7);

- копией почтового уведомления, подтверждающей получение Представления (л.д. 10).

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности генерального директора ООО «Виват ПМ» Хачикяна А.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ.

Обстоятельств как смягчающих так и отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания генеральному директору ООО «Виват ПМ» Хачикяну А.Х., суд принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  ст. 19.6 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 4.1, 19.6, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Виват ПМ» Хачикяна Артема Хачиковича, *** года рождения, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить  наказание в виде штрафа в размере 4000 руб.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: Получатель: ***.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья:                                                                                     Пятниковский А.В.
3